СОГЛАСОВАНО

Заместитель директора

__________________ Л. Н. Жиронкина

____________________20___ года

ПРОТОКОЛ

заседания секций учителей предметной области «Искусство»,

«Классный руководитель»,  « Дополнительное образование, воспитание и

внеурочная деятельность»

Дата: 30 января 2025 года.

Тема: «Конкурсы профессионального мастерства как средство

творческой самореализации педагогов»

Руководитель секций: Пименова Н.И., Пелепейченко Е.С., Кнышева Е.А.

Присутствовали: 104 человека

Форма проведения: очно  - дистанционная

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Конкурсное движение как фактор повышения профессионального

роста педагога.

2. АИС «Навигатор» Орловской области:  цифровой ресурс для

педагогов и детей

3. Результаты применения театрально – музыкальных  технологий в

работе с особыми детьми.

4. Разное.

СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу выступили:

  Пименова Наталья Ивановна, заведующая   региональным

модельным центром дополнительного образования детей БУ ОО ДПО

«Институт развития образования» по теме  «Конкурсное движение как

фактор повышения профессионального роста педагога». В своем

выступлении Наталья Ивановна отметила, что методическое сопровождение

участников педагогических конкурсов профессионального мастерства

является одним из важных направлений работы РМЦ. Данная работа

проводится в целях повышения авторитета, статуса педагогических

работников, обеспечивающих воспитательный процесс в образовательных

организациях, выявления и распространения перспективных воспитательных

идей и практик, повышения значимости и общественного признания

деятельности педагогических работников, специалистов в области

воспитания, осуществляющих педагогическую деятельность в

образовательных организациях и организациях, осуществляющих обучение.

Ежегодно Орловская область проводит региональные этапы

всероссийских конкурсов профессионального мастерства, позволяющие

выявлять лучшие практики воспитательной работы в образовательных

организациях.

Зубова Елена Юрьевна, методист отдела неформального

дополнительного профессионального образования Конкурсное

сопровождение педагогов рассказала о требованиях конкурсов «Учитель

года», «Педагогический дебют», «Советник года» и др.

О развитие творческих способностей обучающихся через разнообразие

форм и методов практической деятельности в условиях реализации ФГОС

рассказала Пелепейченко Елена Сергеевна, методист  регионального

модельного центра дополнительного образования детей БУ ОО ДПО

«Институт развития образования». На примерах всероссийских и

региональных конкурсов «Свирель поет!», Всероссийского конкурса

хоровых и вокальных коллективов, Всероссийского конкурса школьных

хоров «Поют дети России» рассказала о формах и методах работы

способствующих качеству повышения музыкального воспитания и

достижения предметных результатов во внеурочной деятельности.

Кнышева Елена Александровна, методист  регионального модельного

центра дополнительного образования детей БУ ОО ДПО «Институт развития

образования» рассказала о методическом сопровождении участников

педагогических конкурсов «Воспитать человека», Конкурс лучших практик,

обеспечивающих доступность дополнительного образования детей, Конкурс

лучших методических разработок ключевых дел программы социальной

активности «Орлята России».

 2. По второму вопросу выступил Миколюк Дмитрий Петрович,

программист регионального модельного центра дополнительного

образования детей БУ ОО ДПО «Институт развития образования». Тема

выступления – «АИС «Навигатор» Орловской области:  цифровой ресурс для

педагогов и детей» Докладчик наглядно показал и рассказал о работе

педагога, родителя в автоматизированной информационной системе

«Навигатор».

3. По третьему вопросу выступил Батунов Олег Владимирович, учитель

муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения

Основная общеобразовательная школа №11 города Ливны по теме

«Результаты применения театрально – музыкальных  технологий в работе с

особыми детьми». Олег Владимирович поделился опытом работы по

применению театральных технологий в своей педагогической деятельности.

Все докладчики подчеркнули важность конкурсного движения в

развитии педагогического мастерства и воспитании гармонично развитой и

социально ответственной личности на основе традиционных российских

духовно-нравственных ценностей, исторических и культурных традиций

народов России, а также повышение авторитета педагогических работников,

обеспечивающих воспитательный процесс в образовательных учреждениях

Российской Федерации.

Полезные ссылки:

http://рмц.оиро.рф/news.html - Образцовый коллектив Орловской области.

https://disk.yandex.ru/d/_yLcVnYOZFaWhw  - материалы вебинара.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению представленную информацию.

2. Одобрить представленный опыт, способствовать его внедрению и

распространению.

3. Разместить представленные методические материалы на официальной

странице Института в социальной сети «ВКонтакте».

Руководители секций: Пименова Н.И.,  Пелепейченко Е.С., Кнышева Е.А.

http://рмц.оиро.рф/news.html
https://disk.yandex.ru/d/_yLcVnYOZFaWhw